111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au implinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțămitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor sau distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistoriului gr.-or. român, ținută la 27 Iunie (10 Iulie) 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

Preparandiile noastre.

Suntem informați, că la Sibiu și Blaj a sosit un ordin ministerial prin care metropoliții ambelor confesiuni românești sunt recercați, că până la alte dispozițiuni preparandiile de sub jurisdicțiunea lor să nu-și înceapă prelegerile.

munca înfrățită a preoților și învățătorilor să creeze astfel de surescență de caracter etic, care înmulțindu-se, în dragoste sfântă, să se înalțe la acel grad de abnegație personală, încât să avem înaintea ochilor realizat marele principiu :

„Toți pentru unul și unul pentru toți“ !

M.-Telegd 17/30 Iulie 1917.

Alex. Muntean al lui Vasile,
protopop ort. român.

„Gustați și vedeți că e bun Domnul“.

(Ps. 34).

De: *Păstorul ortodox.*

II. Religiozitatea la bine.

Omul așa e din fire, că dacă ajunge la bine își uită de sine și uită de Dumnezeu, dacă nu e religios.

recerute în concurs, iar reflectanții preoți și candidații de preoți din altă dieceză vor avea să mai dovedească tot atunci și aceea, că au consimțământul Consistorului respective a Episcopului diecezan de a recurge la această parohie.

Beba veche-Öbéb, din ședința comitetului parohial ținută la 11/24 Iunie 1917.

Alexiu Chișodan m. p. *Ioachim Muntean* m. p.
paroh-președinte ad hoc. not. com. par.

In conțelegere cu: *Mihail Păcățian* m. p., protopresbiter asesor consistorial.

—□— 1—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala română gr.-or.